
84  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 5942/2021 - ADEPARÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o parecer da comissão do processo Avaliativo do 7° PSS, 
PAE 2021/980634.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o CONTRATO TEMPORÁRIO N° 63/2021 de BEATRIZ 
DE SALES TAVARES, CPF 045.172.282-58, AUXILIAR OPERACIONAL, do 7° 
PSS de 10 de agosto de 2021, publicado no DOE nº 34.686 de 31/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 708772
PORTARIA Nº 5951/2021 - ADEPARÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o parecer da comissão do processo Avaliativo do 7° PSS, 
processo PAE 2021/1060305 de 23/09/2021.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os CANDIDATOS APROVADOS do 7° PSS, publica-
dos no Edital de Homologação do PSS-7, DOE nº 34.686 de 31/08/2021, 
conforme abaixo.
• WOSHINGTON LUIZ TAVARES DA SILVA, CPF 704.642-91, AUXILIAR 
OPERACIONAL;
• TIAGO AMARAL, CPF 710.952-26, AUXILIAR DE CAMPO;
• LARISSA MOREIRA ANDRADE, CPF 731.602-32, FISCAL AGROPECUÁRIO 
ESTADUAL (MÉDICO VETERINÁRIO).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 708785

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2021.
Processo: 2021/782414.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro Edson Ugulino Lima, nomeado pela PORTARIA Nº 0304/2021, de 
19/05/2021, torna Público a Abertura do Processo Licitatório de COTAÇÃO 
ELETRÔNICA nº 005/2021, tipo “Menor Preço” sobre o valor do Item a ser 
arrematado e pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Contrata-
ção de Empresa Especializada no Fornecimento de 02 (Dois) CONTAINERS 
LIXEIRAS 1000 Litros, conforme especificações relacionadas no item 14 do 
Termo de Referência e no Item 13 deste Edital, para atender as necessida-
des desta Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará-EMATER/PA no Escritório Central, de acordo com as normas e diretri-
zes estabelecidas.
A Abertura será no dia 29 de Setembro de 2021, às 09:00 horas (horário 
local). O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços eletrô-
nicos http://www.compraspara.pa.gov.br e web.banparanet.com.br/cota-
cao/ e no site da EMATER/PA, http://www.emater.pa.gov.br/, contato pelo 
telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cpl2@emater.pa.gov.br, no horário de 
09:00 às 14:00 Horas.
Marituba (PA), 23 de Setembro de 2021.
Pregoeiro Responsável: Edson Ugulino Lima
Presidente-EMATER/PA: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 708816

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 064/2021, BENEFICIÁRIO: 
MAURO PIRES SALGADO MORAES / MATRÍCULA: 55586011 / CARGO OU 
FUNÇÃO: EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: RONDON DO PARÁ / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE RONDON DO 
PARÁ / CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVI-
DADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$350,00 
/ 339039=150,00 / VALOR TOTAL R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: AGUI-
BERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 708369
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 059/2021, BENEFICIÁRIO: GE-
NIVAL REIS DOS SANTOS / MATRÍCULA: 5639107 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: NOVA IPIXUNA- PA / OBJETIVO: CUSTEAR 

DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE NOVA IPIXUNA- PA 
/ CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVIDA-
DE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$350,00 / 
339039=150,00 / VALOR TOTAL R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBER-
TO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 708415
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 066/2021, BENEFICIÁRIO: DO-
MINGOS HELSON COELHO CÉZAR / MATRÍCULA: 57212712 / CARGO OU 
FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA / 
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA / CONFORME PROATER 2021 / PROGRA-
MA: 1491 / PROJETO ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$250,00 / 339039=250,00 / VALOR TOTAL R$500,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDE-
NADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 708296
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 88/2021: BENEFICIÁ-
RIO: GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE NAZARÉ; Matrícula: 57210225; 
Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 0661; OBJETIVO: Liberação de Recurso para manutenção 
Escritório Local de Igarapé Açú; MUNICÍPIO: Igarapé Açú; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 2.000,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Con-
tas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA 
FREIRE.

Protocolo: 708272
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 050/2021, BENEFICIÁRIO: 
FRANÇOIS JAFÉ DA COSTA SOUSA / MATRÍCULA: 5879582 / CARGO OU 
FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: BREU BRANCO-PA / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE BREU BRAN-
CO-PA / CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVI-
DADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$420,00 
/ 339039=180,00 / VALOR TOTAL R$600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: AGUI-
BERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 708273
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 061/2021, BENEFICIÁRIO: 
EDYNANDO FAGÉRIO DOS SANTOS LIMA / MATRÍCULA: 57224268 / CAR-
GO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: PALESTINA-PA / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE PALESTINA- 
PA / CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVIDA-
DE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$350,00 / 
339039=150,00 / VALOR TOTAL R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBER-
TO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 708440
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 065/2021, BENEFICIÁRIO: RU-
DINEI RIBEIRO MAGALHÃES / MATRÍCULA: 57214545 / CARGO OU FUN-
ÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA / 
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA / CONFORME PROATER 2021 / PRO-
GRAMA: 1491 / PROJETO ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$350,00 / 339039=150,00 / VALOR TOTAL R$500,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDE-
NADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 708775

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RECONHEÇO a inexigibilidade de licitação nº 01/2021 para a contratação do 
escritório BRASIL DE CASTRO – SOCIEDADE DE ADVOGADOS S/S (CNPJ: 
13.293.197/0001-46), com sede na Avenida Senador Lemos nº 435, salas 
804/807, 8° Andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-PA, no valor 
global de R$300.000,00 (trezentos mil reais), referente à prestação de ser-
viços técnicos profissionais especializados de assessoria jurídica em direito 
público e privado em demandas judiciais e extrajudiciais, nos termos do 
artigo 30, inciso II, alínea “e” da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 58201
Fontes de Recurso: 0261000000
Programa de Trabalho: 23122129783380000
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços – P. Jurídica
Sub elemento: 33.90.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais
PI:4120008338C
Valor: 300.000,00
Belém, 21 de setembro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente da CEASA/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICO a decisão referente à Inexigibilidade de licitação para a contra-
tação do escritório BRASIL DE CASTRO – SOCIEDADE DE ADVOGADOS 
S/S (CNPJ: 13.293.197/0001-46), com sede na Avenida Senador Lemos 
nº 435, salas 804/807, 8° Andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Be-


